Aliqua incidenter capacitate Religiosi facti Episcopi in successione feudi, & aliqua ad materiam Bullae Baronum, an scilicet ea cadat in illo emolumento, quod successor Baronis debitoris habuit ex transactio à Domino directo in premium sue prætensionis super successione feudi. Et de annua reponsione correspondencia ad renunciationem bonorum, quando cessare debet,

ROMANA SEU PERUSINA BONORUM
PRO JOSEPHO ALIAS DIOMEDE A CORNEA,

C U M
FEDERICO DE UBALDIS, ET CONSORTIBUS,

Causa decisus per Cameram pro Josepho, & pender.

Transactio inita inter Dominum directum prætendentem devolucionem feudi, & cum, qui prætentad ad eum favorem investiture duracionem, ac comprehendat bona allodialia, & iura, intra, vel extra feudum existentia, ad quæ ex dicto iure transfigens agat,

Quando prædicta, & bona existentia intra fines feudi censeantur feudalia, vel allodialia,

Aliqua incidenter capacitate Religiosi facti Episcopi in successione feudi, & aliqua ad materiam Bullae Baronum, an scilicet ea cadat in illo emolumento, quod successor Baronis debitoris habuit ex transactio à Domino directo in premium sue prætensionis super successione feudi. Et de annua reponsione correspondencia ad renunciationem bonorum, quando cessare debet,

S U M M A R I U M .

1. Fadi series,
2. Religiosus profesus factus Episcopus est capax successoris feudi.
3. Causa in quibus Camera habet interesse, cognoscendam in Tribunalis Camera.
4. Enarrantur puncti, seu partes disputationis, & coniuratio.
5. Transactio regulariter capitulata, que in item accedita sunt.
6. Fallit, quando verborum ampliatio aliter suadet.
7. Est quiescere voluntatis, an dicta limitatio intret, vel ne, & quomodo decidenda.
8. Quando transactio habet certam causam extresem, tunc verba generalia non extenduntur, sed sunt summariae, & accessorie.
9. Id quod transactio ex transactione obtinet, non dicitur obtinere iure novo ab altero contrahente, sed iure suo proprio.
10. Primum est magnum argumentum voluntatis, & quid in contractum deducimus.
11. Ubi amplius verborum operatur, ut transactio extendatur ultra ea, que sunt in item, quomodo id intelligendum sit.
12. Bonantra fines feudi existentia per feudatarium, vel alias possefa, an & quando per feudatum per feudalia, vel allodialia.
13. Quiescit radix in causa dubio, sed ubi pro una qualitate concurredit administrationa, & conjectura, tunc ipsi est forendum.
14. Recensentur adminicula feudalitatis.
15. Privata acquisitiones facta a feudatario an censentur nomine feudi, & ut illi incorporarentur, & quando.
16. Obligatio causativa, seu correspondientia cessat, cessata causa.
17. Quod obligatio non censetur correspondientia ad remittentem feudi, sed ad alia bona.
18. Vita militia debita secundogenitus ex feudo, an sit in usu in Ecclesiastico.
19. Cessa universalis bonorum cum certo onere correspondientio, sed fieri aliquia membra, seu bona, non cessat onus.
20. Gravatus ad restituendum ad favorem alterius in certo casu sub certo onere interius ferendo, an censetur liberatus ab onere post factum casum, si restituatio sequitur non est.
21. Commoditas feudi venit sub renunciatione, & est alienabilis, quarevis ipsum feendum renunciari, vel alienari non posse.
22. Bulla baronum an habeat locum in censibus, locis monitionis, ac iuribus, & actionibus.

Camera possitiss, quæ p̄fæcēbantur esse allodalia, & debitis fideiūlū defunctū affecta; quapropter Camerale 3 bō interesse Cameræ, curarunt causam reūsum in Tribu-
nali Camera, ad quod tanguam ad Tribunal procurato-
ris Cæsaris, tam ex dispositione juris communis, ex deduc̄tis
per Rovit. *super pragm. in rubr. & pragm. 61. de off. procura-
toris Cæsaris*, quam clariss ex Constitutionibus Aposto-
licis præfertim confitit. *9. Pauli 3.* privative ad omnes perti-
nes huiusmodi causarum cognitio, atque prætentio-
nibus Cameris dicitur Camera adhærentibus dictam trans-
factionem Episcopo actori obstat, idcirco datum fuit du-
biu coram Gaffaldo, *an obstat transactio, seu potius danda*
contextu claret dici tu eam fieri occasione prætenit suces-
sioni fidei; quando autem concordia habet certam cau-
san expeditam, ita ut ultra præumptionem iuris, accedit
etiam factum partium, tunc magis de plante intrat dicta re-
fractio, ad quam tanguam accessoria, & familiari refe-
runtur verba quantumvis amplia, & generalia ut bene apud
Merlin. *decis. 17. adiatis 42.8. n. 7. & 8. cap. 5. sec. Greg. dīc. decis.*
15. 8. n. 2. dicta decis. 217. numer. 18. cum scq. 11. & admittitur
*d. decis. 282. numer. 18. & 19. eodp. 1. ubi fitendo comprehendit
transformationem aliorum, que in lute non erat, procedit cum hac
diffinzione.*

fit associatio, quod post binam propositionem sub ita 12. Decembris 1667, ad favorem Episcopi resolutum fuit, translatio[n]em scilicet ad hunc effectum non obstat, idque associatione competere.

In his autem dispositionibus, quinque erant puncti, seu inspectio[n]es; primò scilicet, an dicta transactio[n]e refra[n]cta esset ad sola feuda, eorumque successione, vel etiam completeretur bona allodialia in eisdem feudi existentia; secundò, quatenus hac etiam comprehendenterunt, an impedit Episcopum transigent, quin ad reliqua Fulvii tractis, & debitoribus bona extra dicta seuda existentia agere posset, stante regressu, quem dictorum bonorum possessores habere possent ad illa existentia in feudi, & per Cameran posse[ss]a; tertij, an predia & bona intra dictorum feudorum fines existentia, confenda client[ia] feudalia vel allodialia; quartò, an adhuc duraret post mortem Fulvii, & devolutionem feudi obligatio dictæ annua prestationis; & quintò demum, an ejusdem Fulvii creditoriis ius aliquod agendi, vel excipiendi competenter contet. Episcopum actionem in vim Bulla baronum pro scut. 20. mil. quos hic occasione dicti feudi per Fulvium baronem posse[ss]i à Camera habuerat: quare de singulis distincte agendo.

Quatenus pertinet ad primam, scribentes pro Camera, & aliis rebus convenientibus, non negabunt regularum, quam ex quo, & ex easter pro actore scribentes deducemus, ut transactio nostra censetur solum super rebus in item deductis, ad quas restringitur, ad text. in l. 1. de cetera, C. de transact. i. f. eod. utrobique scribentes, de quibus Greg. & adden. decr. 158. n. 3. Roman. can. 371. date decr. 159. n. 8 par. 10. recent. illi plures authoritates cum verbis praecisibus referuntur, decr. 21. num. 19. & seqg. part. II. Perutina fideicom. de Rudolphis 14. Februarii 1656. & 26. Maii 1657. Zarata, & alias frequentior.

Dicebant tamen eandem regulam limitati, quando verborum amplitudo accedit, cum tunc trahatur ad omnia, etiam ea, quae sunt extra item, non in vim transactio-
nis, sed in vim pauci, ex collectis per eodem addens, ad Greg-
orii decr. 15.8. n. 7. late in Romana recificationis concordie 15.
Junii 1648. Corrado, & in eadem coram eisdem, & Bichio
deci 21.2.19. & 282. par. 11. i.e. in quibus concordantes, unde
cum in instrumento dicteretur, motu esse litera super dictis
castris, omnibusque bonis in eis existentibus, deindeque
Episcopus contentus dicta summa fecit. 20. mil. per verbis na-
mis generalis, & effrenata, codat omnibus eis iuribus, &
prætentionibus, promittendo quoniamodo, nec directe, nec
indirecte Cameram molefactare, inferbant proinde, ver-
fari in casu limitationis potius quam regere.

His tamen non obstantibus, reflectendo etiam ad veritatem, credebam, quod ubi etiam dicta verborum ampliatio aliquam operationem facere posset, respectu tenutum aliorumque bonorum intram cum coram fidei feudorum limites existentium, in quibus cadere posset dubitatio, an essent feudalia vel allodium, ut infra, nullatenus tamen trahi poterant ad casum, in quo Episcopus, non iure sive cessionis vel investiture, sed iure crediti agebat ad bona sine dubio libera, & allodium sua debitoris extra dicta feuda existentias est etenim ita quodlibet voluntatis, decidenda non principalem ex cortice, & figura verborum, & clausularum, quas frequentius præter intentionem partium per Notarios, juxta eorum formulacionem concilia solent, sed spectata substantia verisimilis voluntatis, metiendo ex aliis facti circumstantiis, insimul, & unitime ponderandis, cum confusa regula, singula quae non profuit &c. totaque facti maxima inspecta, possit esse vera ob assentiam, quam habet regula, & resistens, quam haber limitatio.

tiam, quam habet limitatio.
Non folium enim huiusmodi restrictionem suadebat iuris regula, de qua supra, sed clare convincebant verba, & contextus, tam Chirographi Pontificis materna lingua iuxta stylum concepi, quam etiam instrumenti in ejus executionem stipulati, in quorum utroque in processu, ac toto in illo, nec potest nullus, procedunt quaeconque res, & authoritates deliper habemus, ex concordis per Greg. & addend. dec. 25.8. & 28.6. in allegat. decisionibus 21. num. 4.219. & 282. par. 11. ac in aliis, nullatenus rebus resultatis, quod transfigens, ita remissile censeretur iura sibi competentia contra tertium omnino independentem ab altero transfigente,

10. ex eo quod alii terti creditores possint aliquas molestias inferre alteri transfigenti ex causa diversa ea, super qua transactum est, cum hoc nullum iuris, vel rationis somen-
tum habere videatur, potissimum ubi in remittente non con-
cursit aliqua particularis ratio agensionis vel affectionis, ob
quam censeatur, iure paci implicite donationis, voluisse
extra transactionem alia jura remittere, ut bene adventi-
tus in dictis desinatur 21.219.220.282.p.11.

Dicebant sebentes pro Camera, & bene, quod cum in certum existens, an ita controversi prædia, & bona in feudis fines existentes, clementia feudalium, ut ipsa Camera prætendebat, vel allodialia, ut ex parte hæredum, vel creditorum feudatarum defuncti prætendi potuerit, idcirco tanquam in casu dubio, in quo litis materia cedebat, recte intrabat transactio, quia mediante voluntate Camera cum amplitudine verborum, complectentium tam feudum, quam bona in eo existentes, ita se reddere tutam; & bene dicent in ordine ad tollendas molestias, quas ipsi etenim transfigens in ipsis bonis, allegando allodialitatem, dare posset, vel feliciter tanquam cesata renunciatione, regrediendo ad propriam portionem paterna hereditatis allodialis, vel etiam jure crediti, excitando denudo questionem allodialitatibus, ac impugnando feudalitatem; sed non erat iste causa, quoniam quodammodo hoc bona intra feudi fines existentes, Episcopus actor habebat hec merre negare, nullumque jus in eis habere continebat, quinimum alibi sitibet. Camera super subtilitate illorum feudalitatum, solumque ejus iura, ex diverso titulo, diversaque persona competititia exercebat ad bona alii existentia, & sic ad patrimonium paganicum feudatarum defuncti, in quo ille representatur homo omnino diversus, & extraneus, unde ad summum dicta extensio operariatur quod ipsius transfigentem, quamdam remissione fuerit iuris ipsius. Sed etiam

juridictionali, sed etiam in bonis, & prædulis, tanquam feudi date, ex qua feudatarum congruum subventionem habere valeat, ac etiam in domini directi occurrentiis, servitium, & auxilium prestatæ, ex deductis in dicta Clomanen, quidquid generaliter, & indefinitè, non multum diffusa materia, sequendo simpliciter antiquas decisio[n]es in Asten, feudi coram Babulo firmate conferivit Rota apud Duran, decisi. 28. ac in aliis deducit in eadem Clomanen.

Eti nihilominus, ut in eadem Clomanen habetur, ex autoritate ejusdem Rotæ decisi. 3.64. num. 32. eum. legq. par. 6. recent. ac aliorum, de quibus Belloni, iuri. conf. 44. Menoch Sust. Rovit. & ceteri, de quibus ibi, hujusmodi quæstio, impotè facti potius, quam juris, intrat in casu merè ambiguio, fecus autem ibi unius, vel alterius qualitatis presumptiones, & indicia concurrunt, & qua plurा in hac facie specie urgebant, primò scilicet, dicta qualitas, seu natura generalis omnium aliorum bonorum, secundò quod in investitura dicteretur cum agris, & tenutis, & bonis, ut ponderatur in dicta. 120. & 164. part. 6. recent. licet enim ista sit conjectura fatis vagia, & debilis, cum hujusmodi verba provenient soleant a connata formula investiturarum, ut ponderatur in dicta Clomanen. & nihilominus juncta cum aliis, ex regulâ, ut singula quæ non profundit &c. adhuc videtur aliquius considerationis,

rium, & hypothecarum super his bonis, quatenus eis subjacerent, iuxta terminos textus in *l. fin. C. de remissione pugnorum*, cum ibi nos quo non tollit creditum exercibile contra debitorem in aliis ejusbonis, nam alij est remittere prevente, ne sicut capitulo *ratio habeatur* ad *l. fin. C. de remissione pugnorum*.

primum ius super certis bonis, habendo se negatè, seu abstantive ab illis, aliud verò se obligare ad evictionem ad favorem tertii pro quibuscumque molestius recipiens à creditoribus posterioribus, seu posse/soribus aliorum bonorum debitoris, super quibus ipse propria iura, & hypothecas non remittit, & hic videbatur punctus inevitabilis, quoniam concordia, nec in verbis, nec in fenu, data etiam amplissima verborum conceptione, & operatione, poterat id importare, ut potest à partibus neque copiatur.

Hinc proinde cefabat necesse, si amendi certum puncum super qualitate hujusmodi bonorum, ut feliciter cendifenda essent fundatae, vel allodialis, nihilominus, ita per actiones abundanter in caudulis, atque itaribus, superitis, neque eisdem fundatari creditores, qui discepto remanserant, aliquid tam longo temporis spatio motivaverant super hujusmodi bonis tanquam allodialis.

Et sexto demum, stante prohibitione ex statutis Perusini-
nis resultante, ne cives praesertim nobilis Perusini, boni
et prædia in hujusmodi castris acquirere posset, quia nisi
confiteretur dispensatione, potissimum potius referenda est ad tu-
mulum feudi validum, & legitimum, de quo constat, ad text.
in 2.C. de acquir. poff. cum ibi notat. Burat.ad add. dec. 614.
& passim.

Difficulitatem faciebat plures private acquisitiones factae per dictum Seniorem primum feudi acquisitio-
rem a diversis privatis possessoribus; licet enim ego scribi-
bens in causam de jure rur. omniumque latius, & melius
Affici, in c.i. de contro. inter masculinum numer. 19. cum seq.
qui reputatur in materia magister, ac etiam decr. 267. cum
quo catena pertinuerunt.

Quando dubitatur, an omnia prædia, & bona intra finitimi ex suis privatis feudi existentia, etiam per incolas, aliosque privatos posse, censentur feudalia, quod frequentius disputari solet inter ipsum Feudatarium, & Vasallos, seu privatos magis, quam inter Feudatarium, & dominum, ut habeat in Hydruntina hoc eod. iii. tunc communis relatio est, ut attendatur natura omnium aliorum prædiorum, & bonorum totius territorii, vel illius Contrafeudal regionis, in qua sita sunt bona controversia, vel saltem majoris pars, à qua regule defundenda est; & proinde cum ex deducitur per Rotam apud Mant. [c. decisi. 17.23. & 97. constatetur] studiū territoriorum, præferuntur Clunifini, eis unus natura, & confitituere (ut feudari dicunt,) unum mansum, totumque eis dominio Princeps, vel cui ipse concesserit, ita privati bona, & prædia possidentes, illa habere dicterent jure perpetua Colonias, ac dominii subalterni, ut ex eidem decisionib[us] patet, itan etiam agantur de prædiis, & bonis posse, ut per privatos, in quibus regulariter aliis titulus non intrat, nisi ille allodialitatis, adhuc censentur de pertinentiis feudi; multo magis ita di- acquisitionem ex suis privatis a feudario factarum habent in eadem Clomacense. Vallum ex deducit per Rolen- tal. c.5. concil.64. num. 4. & c.10. conclus. 44. Rovit. conf. 101. lib.2. num. 32. & alios nihilominus, reflecendo ad veritatem, satis dubitabatur de motivo, quoniam in hac facie specie honoris ueget ratio militans in dicta Clomacense, quod sufficienter, vel concessiones privatis fieri potuerint antiquo tempore per eundem feudatarium, vel ejus maiores, itau novae acquisitions, potius speciem recuperationis, ac debite restitutio[nis] sua unitati importarent, cum ageretur novo acquirente in ipsam feudi acquisitione iusta etiam facientes; & fortius ob nimis reticuum, ac brevem investituram ad duas tantum generationes, unde inverifiable videbatur, quod bona alias libera, & ad quo[rum]cumque transmissibilla, pro corum equivalenti pretio datus Diomedes acquirere voluerit subiecta tam facili & brevi devolutioni; noli obstante dicta generali natura huiusmodi bonorum iure perpetua Colonias, feci dominii subalterni, quoniam non implicat eundem feudatarium duplēcum diversam personam repreäsentantem, unam feudatarii, alteram privati, ex hac secunda persona possidere posse bona intra feudum, co- dem